

Forfatter: Kierkegaard, Søren

Titel: Om »In vino veritas«

Citation: Kierkegaard, Søren: "Om »In vino veritas«", i Kierkegaard, Søren: *Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 27*, udg. af Niels Jørgen Cappelørn; Joakim Garff; Johnny Kondrup; Tonny Aagaard Olesen; Steen Tullberg, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2010 .
Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: <https://tekster.kb.dk/text/sks-p307-txt-shoot-id4572e7bb-d516-44c3-9299-04f06ea51598.pdf> (tilgået 04. august 2024)

Anvendt udgave: Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 27

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.
[Læs CC0-erklæringen](#)

P307:307

Rapport.

»In vino veritas« vil det ikke gaae med. Jeg skriver det Enkelte bestandig om og om, men det tilfredsstillende mig ikke. I Grunden troer jeg, at jeg har tænkt altfor meget over den Sag, og derved gjort min Stemning noget ufrugtbar. Her i Byen lader den sig ikke skrive, saa maa jeg reise. Imidlertid er det maaskee neppe værd at skrive den færdig. Ideen af det comiske som det Erotiske er antydet i Begrebet Angest. Modehandleren er en meget god Figur; men Spørgsmaalet er om jeg ikke ved alt Sligt sinker mig fra Vigtigere. I ethvert Tilfælde maa det skrives i en Hast. Kommer et saadant Øieblik ikke saa vil jeg slet ikke. I denne Tid har Produktiviteten slaaet mig feil og gjort mig i eetvæk produktiv over hvad jeg vil producere.

d. 27 Aug 1844.

P307:308

Bestemmelsen af de 5 Taler i »in vino veritas«, hvilke alle ere Karrikaturen des Heiligsten, er at belyse Qvinden væsentligt men dog falsk. Det unge Msk. opfatter blot Kjønnets; Const. Const. betragter det sjelelige Moment Troløsheden ∴ Piattethedens; Victor Er: opfatter Qvindekjønnets sjeleligt som Kjønnets Betydning for Manden ∴ at denne ingen er; Modehandleren det sandelige Moment udenfor det egl. Erotiske i Forfængeligheden som mere er Qvindens Forhold til Qvinder, thi som en Forfatter har sagt, Qvinderne pynte sig ikke for Manden, men for hinanden; Joh. Forføreren det reent sandelige Moment i Forhold til Eros.